
1 

 

令和５年６月１０日招集 

令和５年第６回村議会定例会村長招集挨拶 

 

 本日ここに、令和５年第６回北塩原村議会定例会を招集いたしましたとこ

ろ、全員のご出席を賜り、厚く御礼を申し上げます。 

 

（村政報告） 

はじめに、村政についてご報告を申し上げます。 

１点目は、「固定資産税課税誤りについて」並びに、「山のみち用地買収に

係る不適切事務処理について」であります。 

この件につきましては、先回の全員協議会並びに臨時会終了後、経過と状

況について、村ホームページ及び報道機関へ公表いたしました。 

ご迷惑をおかけいたしました納税義務者や関係者の方々にも、謝罪と返還

手続きを進めているところでございます。 

村民並びに関係者の皆様に改めてお詫び申し上げます。 

未了となっている事務を速やかに進めますとともに、対策を講じ、再発防

止と信頼回復に努めてまいります。 

 

２点目は、「在京きたしおばら会総会」についてであります。去る５月 21

日、東京都内において、４年ぶりに開催されました。 

総会には、会員 21 名、懇親会には五十嵐村議会議長をはじめ細川東京事務

所長ら 10 名のご来賓をお迎えし、終始和やかな雰囲気で久方ぶりに交流を深

めました。 

 

３点目は、「北塩原村初夏の観光物産展」についてであります。 

去る５月 25 日から 26 日の２日間、東京都杉並区役所前にて、「初夏の観

光物産展」を開催しました。在京きたしおばら会の役員・会員の方々のご協

力もいただきながら、村の特産品をはじめ様々な商品を販売し、多くの杉並

区民の皆様からご好評をいただきました。 

 

 ４点目は、「第 39 回桧原湖一周ファミリーサイクリング大会」についてで

あります。 

去る５月 28 日、「桧原湖一周ファミリーサイクリング大会」が４年ぶりに

開催されました。 

今年度は、340 名が参加し、初夏の裏磐梯の自然を満喫しながら、桧原湖

一周を走り抜けました。 



2 

 

 ５点目は、新型コロナワクチンオミクロン株接種状況についてであります。 

令和５年春開始のオミクロン株対応ワクチン接種の実施につきましては65

歳以上の方と基礎疾患を有する方、医療従事者・介護従事者等を対象として

おり、５月８日から個別接種を行い、６月 11 日には集団接種も予定しており

ます。 

令和５年６月１日現在、65 歳以上の方の接種率が 22.59%、予約率が

48.32%となっており、基礎疾患を有する方、医療従事者・介護従事者等の接

種率は 64.81%、予約率が 40.74％となっております。 

引き続き感染の拡大防止に取り組んでまいります。 

 

 ６点目は、「会津米沢街道歴史ウォーク」についてであります。 

来たる６月 17 日に開催を予定しております。全コースとも定員に達し、約

500 名の参加者が村活性化センターを起点に大塩地区４コースを巡ります。 

また、山形県上山市の山本市長並びに、米沢市の中川市長をはじめ、多く

のご来賓の方がお越し下さる予定です。 

     

ここで、本日提案いたしました議案等について、説明を申し上げます。 

報告第２号は、令和４年度喜多方地方土地開発公社事業報告及び決算書に

ついてであります。 

村が基本財産を出資する土地開発公社について、地方自治法の規定により、

議会に報告するものであります。 

 

報告第３号は、令和４年度北塩原村一般会計繰越明許費繰越計算書につい

てであります。 

令和４年度に繰り越しました 10 の事業につきまして、地方自治法施行令の

規定により、報告するものであります。 

 

 報告第４号は、令和４年度北塩原村簡易水道事業費特別会計繰越明許費繰

越計算書についてであります。令和５年度に繰り越しました水道施設電気機

械設備設置工事について、地方自治法施行令の規定により、報告するもので

あります。 

 

報告第５号は、令和４年度北塩原村特定環境保全下水道事業特別会計繰越

明許費繰越計算書についてであります。令和５年度に繰り越しました下水道

施設マンホールポンプ更新工事について、地方自治法施行令の規定により、

報告するものであります。 



3 

 

 議案第 47 号は、北塩原村税条例の一部を改正する条例についてであります。 

その内容は、地方税法等の改正に伴う、個人の村民税に係る給与所得者の

扶養親族等申告書の記載事項の簡素化と、森林環境税の導入に伴う、個人の

村民税における森林環境税の徴収の方法の新設、軽自動車税の種別「ミニカ

ー」区分から三輪以上の特定小型原付を除外することなどであります。 

 

議案第 48 号は、令和５年度北塩原村一般会計補正予算（第３号）について

であります。 

歳入歳出それぞれ、31,404,000 円を追加し、歳入歳出の総額をそれぞれ

3,472,848,000 円とするものであります。 

 

主な補正の内容につきましては、 

〇電力・ガス・食料品等価格高騰緊急支援給付金 13,718,000 円 

〇地域おこし協力隊設置事業 8,200,000 円 

〇裏磐梯診療所修繕事業 2,016,000 円 

〇友好都市交流事業 1,685,000 円 

〇観光施設管理事業として桧原歴史館管理事業 658,000 円 

  スポーツパーク桧原湖管理事業 840,000 円 

〇松陽台地区消火栓更新 1,000,000 円 

〇スクールワゴン安全装置設置費 172,000 円 などであります。 

 

以上、報告４件、議案２件を提案申し上げましたが、詳細につきましては、

議案審議の際に担当課長に説明をさせますので、慎重審議を賜りまして、適

切なる議決をいただきますようお願いを申し上げます。 

なお、人事案件としまして、北塩原村農業委員会委員の任命について７件、

追加でご提案を申し上げますので、慎重審議を賜りましてご議決を賜ります

よう、重ねてお願いを申し上げまして、私の挨拶といたします。 

どうぞよろしくお願いをいたします。 

 

（村長降壇） 

 


